

## Formandens beretning generalforsamlingen 2006

Selskabets vigtigste indsatsområder siden sidste årsmøde har været uddannelse, forsøg på at påvirke politikere og embedsmænd i de kommende regioner for sikring af den allergologiske service i fremtidens Danmark, deltagelse i arbejdsgrupper nedsat af Sundhedsstyrelsen og samarbejdet med Astma-Allergi forbundet.

Angående uddannelse er selskabet involveret i efteruddannelse af praktiserende læger til sikring af at primærsektoren kan varetage den store gruppe af patienter med ukompliceret allergisk sygdom. I samarbejde med DSAM har Per Grinsted sammen med en række af selskabets medlemmer fortsat det store projekt med tilbud om uddannelse af samtlige praktiserende læger. Per Grinsted vil senere give en status for kurserne. Dansk Medicinsk Selskab har efterspurgt kompetence-kriterier i §14 vurderingen og det af Holger Mosbech og Hans-Jørgen Malling udarbejdede program for uddannelsen til fagområde-specialist er selskabets bud på kvalifikationer. Desværre ser det ikke ud til at efterspørgslen efter uddannelse som fagområde-specialist er særlig stor og udbuddet af stillinger er mikroskopisk.

Et yderst vigtigt punkt for sikring af allergologisk service på højt specialiseret niveau er de kommende regioners varetagelse af allergiske patienter. Som ikke-eksisterende speciale er der ingen sikkerhed for at selskabet bliver indbudt som høringspartner. Hvis vi ikke aktivt forsøger at påvirke beslutningstagerne er der stor risiko for, at det alene bliver almen praksis og ikke-kvalificerede organspecialister, der kommer til at tegne det allergologiske tilbud i fremtiden. Selskabet har udarbejdet et forslag omkring organiseringen af den allergologiske service i fremtidens Danmark, hvor der beskrives hvordan primærsektoren kan organiseres med Allergi-teams og sekundærsektoren med Allergi-centre. Selskabets forslag er udsendt til politikere og embedsmænd, som lige nu sidder og planlægger den kommende sundhedsstruktur. Selskabets forslag kan læses på [www.danskallergi.dk](http://www.danskallergi.dk).

Samarbejdet med andre specialer i Allerginetværket forløber godt under Lone Winthers ledelse. Netværkets opgave er at sikre et samarbejde, som kan give rationelle patientforløb med hurtig visitation til de relevante specialister samt at planlægge ensartede udrednings- og behandlingsforløb. Fælles uddannelseskurser er også med på dagsordenen.

Selskabet har deltaget i flere arbejdsgrupper nedsat af Sundhedsstyrelsen. Det drejer sig om udarbejdelse af DRG for allergologi. Dette er sket i samarbejde med Lungemedicinsk selskab og vi har været repræsenteret af Holger Mosbech og Hans-Jørgen Malling. DRG er vigtig i relation til korrekt kodning af diagnoser og procedurer og for afregning af vore ydelser. En kodevejledning og DRG-grupperingerne for ambulans allergologi kan ses på hjemmesiden [www.danskallergi.dk](http://www.danskallergi.dk).

Sundhedsstyrelsen har ligeledes startet en arbejdsgruppe om Allergiforebyggelse. Jette Blands er Sundhedsstyrelsens repræsentant og deltagerne er udpeget af Dansk Pædiatrisk Selskab og DSA (vore repræsentanter er Tine Kjær Hansen, Allan Linneberg og Hans-Jørgen Malling).

Det er selskabets opfattelse, at samarbejdet med Astma-Allergi Forbundet er vigtigt for at i fællesskab at lægge det politiske pres for sikring af den allergologiske service. Et tættere samarbejde omkring forbundets sygdomsinformation i form af pjecer og andet materiale er ved at blive diskuteret i en samarbejdsgruppe.

# DANSK SELSKAB FOR ALLERGOLOGI

På det nordiske plan er der ikke det samarbejde, som selskabet kunne ønske sig. I regi af Nordisk Forening for Allergologi (NFA) har der i august 2005 været afholdt Nordforsk i Finland. Et spændende og inspirerende møde med stor tilslutning - dog ikke af danskere. Planen er at det næste møde i 2007 skal afholdes i Danmark. Efter strukturændringen i Nordisk Forening for Allergologi var det planen, at Nordforsk skulle alternere med uddannelsesmøder, men det har været umuligt at skabe tilstrækkelig interesse i de nordiske lande. Et forsøg på at kombinere et kommende dansk uddannelsesmøde arrangeret af Allerginetværket med et fællesnordisk uddannelsesmøde lykkedes ikke. Det er derfor min vurdering, at der ikke er interesse (og måske heller ikke behov) for det nordiske samarbejde. Man kan overveje, om Danmark skal anbefale de øvrige nordiske lande, at NFA nedlægges.

Selskabet er involveret i de internationale videnskabelige selskaber som EAACI, hvor Carsten Bindslev-Jensen sidder i Executive Committee. I WAO er Ronald Dahl dansk repræsentant.

UEMS (den europæiske union for lægelig uddannelse), hvor jeg er dansk repræsentant har i 2004 udarbejdet fælleseuropæiske uddannelsesbestemmelser med angivelse af minimumskompetencer. Aktuelt arbejdes der på en log-bog, som kan tjene som dokumentation for tilegnelsen af kompetencer. For danske forhold er det måske ikke så relevant, da man kun anerkender uddannelsen som et fuldt speciale. Til gengæld kan det måske blive aktuelt for danske specialister at kunne få diplom på deres kompetence i form af en skriftlig fælleseuropæisk eksamen.

Immunterapi-problemerne ser heldigvis ud til at være løst. Det er fortsat selskabets intention at få en dialog igang omkring danske standarder. Personligt er det min holdning, at det ville være sundt at skabe et fælles dansk fodslag omkring de praktiske retningslinier. I den sammenhæng kan det oplyses, at EAACI til oktober 2006 publicerer europæiske standarder og det er selskabets holdning, at disse i dansk oversættelse vil være selskabets retningslinier i relation til hvordan vi mener, behandlingen skal forvaltes i Danmark, og vil danne baggrund for anbefalinger til Sundhedsstyrelsen, hvis der ikke udarbejdes specifikke danske standarder. Det er fortsat vores ambition at få etableret en dansk immunterapi-database, primært til registrering af bivirkninger mhp. early-warning, hvis vi igen skulle løbe ind i en ophobning af alvorlige bivirkninger. Problemet er at finde et system, som inden for den økonomiske ramme selskabet kan anvende, kan sikre en hurtig og enkel on-line registrering uden at det bliver en dobbeltregistrering. Hvis indberetningen samtidig kan tilfredsstille Lægemiddelstyrelsen vil det være en god løsning.

En arbejdsgruppe, som tilsyneladende ikke rigtig har myndighedernes interesse er - i samarbejde med lungemedicinsk selskab - at skabe retningslinier for anvendelsen af Omalizumab. Arbejdsgruppen er fra DSA repræsenteret ved Ronald Dahl & Hans-Jørgen Malling og fra DLS Charlotte Ulrick & Vibeke Backer. Intentionen er at hjælpe sygehusejerne til ensartede retningslinier omkring indikation samt at etablere en database, som kunne indhente oplysninger om effektivitet i den daglige praksis af denne yderst bekostelige behandling.

Priktestgruppen (hvilke allergener skal anvendes) i almen praksis har barslet med et forslag om at reducere antallet af anvendte allergener til seks. Arbejdsgruppen har bestået af Carsten Bindslev-Jensen, Per Grinsted, Susanne Halken, Hans-Jørgen Malling, Holger Mosbech og Frederik Zeuthen.

Det var med stor glæde, at hjemmesiden kom på benene. Vi har lidt under den manglende mulighed for kommunikation med medlemmerne og nu står vi med en hjemmeside med mange

# DANSK SELSKAB FOR ALLERGOLOGI

muligheder.

I efteråret kommer der gang i mødeaktiviteten. Der er indtil nu planlagt 2 møder i henholdsvis Århus og København om den basofile granulocyt.

Til sidst er det glædeligt at kunne konstatere, at sponsorgruppen er voksende og jeg byder nye og gamle medlemmer velkommen til dette årsmøde. Vi er afhængige af samarbejdet med sponsorgruppen for at kunne afholde årsmødet og jeg vil sige en stor tak til sponsorgruppen. Vi tror på, at et konstruktivt samarbejde i det lange løb er til gensidig fordel for alle parter.

Kolding den 18. august 2006

Hans-Jørgen Malling  
Formand